seu período creditício em 2015 e terminaria em 2035. Cerca de 38% da receita derivam dos créditos de redu-

ção de emissões, e 62% derivam da venda de eletricidade.

Esta seção apresenta uma análise de sensibilidade sobre os parâmetros-chave a fim de determinar o

impacto que a variação destes tenha sobre os indicadores financeiros do projeto (TIR, VPL).

8 �CCEE: Camara de Comercialização de Energia Elétrica. http://www.ccee.org.br/cceeinterdsm/v/index.jsp?vgnextoid=b01b9f733d60b010VgnVCM1000005e0
1010aRCRD

9 �Baseado na última versão do guia de investimentos para projetos de MDL, no qual se estabeleceu um default value de 11,75%. para projetos de resíduos
sólidos no Brasil: http://cdm.unfccc.int/Reference/Guidclarif/reg/reg_guid03.pdf

128

Atlas Brasileiro de Emissões de GEE e Potencial Energético
na Destinação de Resíduos Sólidos

Os principais parâmetros utilizados são:

a) Preço de venda das RCEs (Reduções Certificadas de Emissões);

b) Preço de venda da energia;

c) Investimento total do projeto;

d) Custos de operação e manutenção;

A faixa de variação para cada um dos parâmetros foi de +/ – 10% e +/ – 20%. Os resultados da análise

de sensibilidade são apresentados a seguir:

Tabela 12. Análise de sensibilidade: Preço das RCEs

-20% -10% 0% +10% +20%

VPL ($70.343) $64.313 $198.969 $332.970 $464.687

TIR 11,3% 12,1% 12,9% 13,6% 14,3%

Tabela 13. Análise de sensibilidade: Preço de venda da energia

-20% -10% 0% +10% +20%

VPL ($253.253) ($27.142) $198.969 $422.177 $643.102

TIR 10,3% 11,6% 12,9% 14,0% 15,2%

Tabela 14. Análise de sensibilidade: O&M

-20% -10% 0% +10% +20%

VPL $489.586 $345.419 $198.969 $48.988 ($100.993)

TIR 14,4% 13,6% 12,9% 12,0% 11,2%

Tabela 15. Análise de sensibilidade: Investimento

-20% -10% 0% +10% +20%

VPL $618.727 $408.848 $198.969 ($10.910) ($220.788)

TIR 15,8% 14,2% 12,9% 11,7% 10,7%

De acordo com os resultados apresentados nas Tabelas 12 a 15 e conforme indicado na Figura 10, é

possível concluir que de acordo com as premissas básicas adotadas, o projeto possue uma TIR de 12,9% e um

VPL de US$ 198.969.

No caso da ocorrência de uma das condições abaixo, o projeto se torna inviável:

•• Redução superior a 15% no preço das RCEs (Reduções Certificadas de Emissões).

•• Redução superior a 9% no preço de venda da eletricidade.

•• Aumento dos investimentos em mais de 9%.

•• Aumento dos custos de O&M em mais de 14%.

129

Estudo de caso 1: CTR São Mateus – Estado do Espírito Santo